
АДМИНИСТРАЦИЯ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 19 ноября 2019 г. N 415а 

 
О СОЗДАНИИ ТЕРРИТОРИИ РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ 

ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ПЕРВОЕ СВЕТЛОЕ ОЗЕРО" 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации Томской области 

от 16.06.2023 N 276а, от 24.07.2023 N 343а) 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых 

природных территориях", Законом Томской области от 12 августа 2005 года N 134-ОЗ "Об особо 
охраняемых природных территориях в Томской области" постановляю: 

1. Создать территорию рекреационного назначения областного значения "Первое Светлое озеро". 

2. Утвердить: 

1) Положение о территории рекреационного назначения областного значения "Первое Светлое озеро" 
согласно приложению N 1 к настоящему постановлению; 

2) Описание местоположения границ территории рекреационного назначения областного значения 
"Первое Светлое озеро" согласно приложению N 2 к настоящему постановлению. 

3. В приложении "Перечень памятников природы Томской области, подлежащих особой охране" к 
решению Исполнительного комитета Томского областного совета народных депутатов от 03.03.1986 N 72 
"О взятии под охрану уникальных природных объектов области" слова "Колпашевский район I. Первое 
Светлое озеро, городской совет ВООП школа N 4" исключить. 

4. Настоящее постановление вступает в силу через десять дней после дня его официального 
опубликования. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Губернатора 
Томской области по агропромышленной политике и природопользованию. 
 

И.о. Губернатора 
Томской области 

А.М.ФЕДЕНЕВ 
 
 
 
 
 

Приложение N 1 
 

Утверждено 
постановлением 

Администрации Томской области 
от 19.11.2019 N 415а 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

О ТЕРРИТОРИИ РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ ОБЛАСТНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ "ПЕРВОЕ СВЕТЛОЕ ОЗЕРО" 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. постановлений Администрации Томской области 

от 16.06.2023 N 276а, от 24.07.2023 N 343а) 

 

consultantplus://offline/ref=D0BD7455F186B98949946279B24CCE3495EC32F2C378B3D88C9F6D0DF45C1EAFA51E470E0785EDC89D366FE62BD5200AF9D8DAD816C50E66B045FF1DO4J6H
consultantplus://offline/ref=D0BD7455F186B98949946279B24CCE3495EC32F2C378B2D886916D0DF45C1EAFA51E470E0785EDC89D366DE72CD5200AF9D8DAD816C50E66B045FF1DO4J6H
consultantplus://offline/ref=D0BD7455F186B98949947C74A420903090E26DF8C17EBC88D8CD6B5AAB0C18FAE55E415B44C1E3CD9D3D3BB76A8B7959B993D7D20CD90E6COAJDH
consultantplus://offline/ref=D0BD7455F186B98949946279B24CCE3495EC32F2C379BFD7869E6D0DF45C1EAFA51E470E0785EDC89D366DE52AD5200AF9D8DAD816C50E66B045FF1DO4J6H
consultantplus://offline/ref=D0BD7455F186B98949946279B24CCE3495EC32F2C378B3D88C9F6D0DF45C1EAFA51E470E0785EDC89D366FE628D5200AF9D8DAD816C50E66B045FF1DO4J6H
consultantplus://offline/ref=D0BD7455F186B98949946279B24CCE3495EC32F2C378B2D886916D0DF45C1EAFA51E470E0785EDC89D366DE72DD5200AF9D8DAD816C50E66B045FF1DO4J6H


 
1. Общие положения 

 
1. Настоящее Положение регулирует отношения в области организации, охраны и использования 

особо охраняемой природной территории областного значения территории рекреационного назначения 
"Первое Светлое озеро". 

2. Природный комплекс "Первое Светлое озеро" объявляется территорией рекреационного 
назначения областного значения, а территория, занятая им, - особо охраняемой природной территорией 
областного значения. Территория рекреационного назначения областного значения "Первое Светлое 
озеро" (далее - Рекреационная территория) расположена у города Колпашево Колпашевского района 
Томской области на землях лесного фонда. 

Площадь Рекреационной территории составляет 236,97 га. 

3. Профиль Рекреационной территории - комплексный. 

4. Объявление указанного в пункте 2 настоящего Положения природного комплекса территорией 
рекреационного назначения областного значения, а территории, занятой им, - особо охраняемой природной 
территорией областного значения не влечет за собой изъятие занимаемых им земельных участков у 
собственников, владельцев и пользователей этих участков. 

5. Территория, занятая Рекреационной территорией, объявляется особо охраняемой природной 
территорией областного значения без ограничения срока действия. 

6. Управление Рекреационной территорией и региональный государственный контроль (надзор) в 
области охраны и использования особо охраняемых природных территорий на Рекреационной территории 
осуществляет Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской области. 
(п. 6 в ред. постановления Администрации Томской области от 16.06.2023 N 276а) 

7. Обеспечение режима особой охраны Рекреационной территории осуществляется за счет средств 
областного бюджета и других не запрещенных законодательством источников. 
 

2. Цель и задачи создания Ландшафтного парка 
 

8. Рекреационная территория создается с целью обеспечения устойчивости биологического и 
ландшафтного разнообразия подзоны южной тайги западно-сибирской таежной зоны. 

9. Задачами создания Рекреационной территории являются: 

1) установление и контроль режима особой охраны на Рекреационной территории; 

2) сохранение биологического разнообразия экосистем южнотаежной лесной зоны; 

3) создание условий для отдыха населения; 

4) проведение мероприятий по экологическому образованию и формированию экологической 
культуры; 

5) содействие в проведении научно-исследовательских работ. 
 

3. Режим особой охраны Рекреационной территории 
 

10. На Рекреационной территории запрещаются следующие виды хозяйственной деятельности: 

1) предоставление расположенных на Рекреационной территории земельных участков для 
садоводства, огородничества, личного подсобного хозяйства; 

2) проведение рубок лесных насаждений, кроме рубок ухода и санитарно-оздоровительных 
мероприятий; 

3) создание и эксплуатация объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры; 

consultantplus://offline/ref=D0BD7455F186B98949946279B24CCE3495EC32F2C378B3D88C9F6D0DF45C1EAFA51E470E0785EDC89D366FE629D5200AF9D8DAD816C50E66B045FF1DO4J6H


(пп. 3 в ред. постановления Администрации Томской области от 24.07.2023 N 343а) 

4) сбор растений, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу Томской 
области; 

5) проведение гидромелиоративных работ; 

6) работы по изменению природного водоема, нарушающие его естественное происхождение; 

7) действия, которые могут привести к гибели, сокращению численности или нарушению среды 
обитания объектов животного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации и Красную книгу 
Томской области; 

8) нарушение почвенно-растительного покрова; 

9) выжигание растительности, разведение костров вне оборудованных мест или специальных 
устройств (мангалов); 

10) выполнение работ по геологическому изучению, поиску недр, разведке и добыче полезных 
ископаемых; 

11) строительство новых линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов и других 
линейных объектов; 

12) устройство полигонов захоронения отходов, свалок бытового и иного мусора, скотомогильников; 

13) строительство зданий и сооружений, за исключением строительства некапитальных строений и 
сооружений для организации отдыха населения; 

14) уничтожение или повреждение информационных и предупреждающих знаков, а также других 
объектов обустройства Рекреационной территории, необходимых для обеспечения функционирования 
особо охраняемой природной территории; 

15) проезд механических водных транспортных средств. 

10-1. Виды разрешенного использования земельных участков, расположенных в границах 
Рекреационной территории: 

1) основной вид разрешенного использования земельных участков: 

деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0); 

2) вспомогательный вид разрешенного использования земельных участков: 

природно-познавательный туризм (код 5.2). 
(п. 10-1 введен постановлением Администрации Томской области от 16.06.2023 N 276а) 

11. Пребывание граждан на Рекреационной территории в соответствии с лесным законодательством 
может быть ограничено в целях обеспечения: 

1) пожарной безопасности и санитарной безопасности в лесах; 

2) безопасности граждан при выполнении работ. 

12. Границы территории Рекреационной территории обозначаются на местности предупреждающими 
и информационными знаками. 
 

4. Охрана Рекреационной территории и ответственность 
за нарушение режима особой охраны 

 
13. Меры по пресечению нарушений установленного режима особой охраны Рекреационной 

территории осуществляют Департамент природных ресурсов и охраны окружающей среды Томской 
области, а также Департамент лесного хозяйства Томской области в пределах установленных 

consultantplus://offline/ref=D0BD7455F186B98949946279B24CCE3495EC32F2C378B2D886916D0DF45C1EAFA51E470E0785EDC89D366DE72AD5200AF9D8DAD816C50E66B045FF1DO4J6H
consultantplus://offline/ref=D0BD7455F186B98949946279B24CCE3495EC32F2C378B3D88C9F6D0DF45C1EAFA51E470E0785EDC89D366FE627D5200AF9D8DAD816C50E66B045FF1DO4J6H


законодательством полномочий. 
(в ред. постановления Администрации Томской области от 16.06.2023 N 276а) 

14. Все физические и юридические лица обязаны соблюдать установленный режим особой охраны 
Рекреационной территории и несут за его нарушение установленную действующим законодательством 
ответственность. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
 

Утверждено 
постановлением 

Администрации Томской области 
от 19.11.2019 N 415а 

 
ОПИСАНИЕ 

МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ ТЕРРИТОРИИ РЕКРЕАЦИОННОГО НАЗНАЧЕНИЯ 
ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ПЕРВОЕ СВЕТЛОЕ ОЗЕРО" (ДАЛЕЕ - ОБЪЕКТ) 

 

Сведения об объекте 

NN 
пп 

Характеристики объекта Описание характеристик 

1 2 3 

1. Местоположение объекта Томская область, Колпашевский район, г. Колпашево 

2. 
Площадь объекта +/- величина 
погрешности определения 
площади (P +/- Дельта P) 

2369664 +/- 26939 м2 

3. Иные характеристики объекта 

Объект расположен в 3 км на север от города 
Колпашево в Колпашевском районе Томской области, 
на землях лесного фонда в границах частей 
кварталов 10, 11, 25, 26 и 27 урочища "Городское" 
Колпашевского участкового лесничества 
Колпашевского лесничества. Ограничения 
установлены Положением о территории 
рекреационного назначения областного значения 
"Первое Светлое озеро" 

 

Сведения о местоположении границ объекта 

1. Система координат МСК 70, зона 4 

2. Сведения о характерных точках границ объекта 

Обозначение 
характерных 
точек границ 

Координаты, м 

Метод определения 
координат 

характерной точки 

Средняя 
квадратическая 

погрешность 
положения 

характерной 
точки (Mt), м 

Описание 
обозначения 

точки на 
местности 

(при 
наличии) 

X Y 

1 2 3 4 5 6 

consultantplus://offline/ref=D0BD7455F186B98949946279B24CCE3495EC32F2C378B3D88C9F6D0DF45C1EAFA51E470E0785EDC89D366FE72BD5200AF9D8DAD816C50E66B045FF1DO4J6H


1. 559189,77 4203899,10 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

2. 559269,04 4204008,30 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

3. 559354,97 4204141,62 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

4. 559384,97 4204280,57 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

5. 559351,41 4204380,57 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

6. 559378,16 4204453,25 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

7. 559360,73 4204518,21 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

8. 559410,37 4204615,87 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

9. 559418,03 4204676,41 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

10. 559312,84 4204817,09 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

11. 559264,70 4204920,71 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

12. 559251,48 4205068,23 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

13. 559095,45 4205239,60 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

14. 558928,03 4205329,88 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

15. 558918,39 4205378,09 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

16. 558864,04 4205472,32 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

17. 558869,75 4205539,95 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

18. 558862,29 4205621,78 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

19. 558809,69 4205681,38 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

20. 558794,79 4205741,87 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

21. 558723,35 4205782,19 Картометрический 5,00 - 



метод 

22. 558709,86 4205844,83 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

23. 558478,80 4205787,82 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

24. 558437,84 4205943,76 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

25. 558364,40 4205930,33 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

26. 558290,77 4205946,11 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

27. 558259,21 4205905,78 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

28. 558238,18 4205854,94 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

29. 558163,67 4205815,94 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

30. 558087,89 4205876,46 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

31. 558029,55 4205879,93 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

32. 557980,46 4205850,69 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

33. 557944,79 4205812,33 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

34. 557926,53 4205476,75 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

35. 558045,33 4205279,92 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

36. 558047,96 4205176,48 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

37. 557990,98 4205045,00 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

38. 557897,18 4204882,52 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

39. 557815,21 4204722,24 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

40. 557810,21 4204601,17 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

41. 557852,49 4204505,04 
Картометрический 

метод 
5,00 - 



42. 557969,07 4204356,90 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

43. 558054,10 4204301,68 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

44. 558101,60 4204238,34 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

45. 558170,82 4204116,68 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

46. 558283,33 4203989,38 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

47. 558346,43 4203928,94 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

48. 558411,35 4203896,54 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

49. 558509,91 4203824,83 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

50. 558552,44 4203756,22 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

51. 559189,77 4203899,10 
Картометрический 

метод 
5,00 - 

 
Географические координаты характерных 

точек на плане границ объекта 
 

N точки Координаты WGS-84 

 Широта Долгота 

1. 58°21'48,852" 82°56'42,288" 

2. 58°21'51,480" 82°56'48,948" 

3. 58°21'54,288" 82°56'57,084" 

4. 58°21'55,332" 82°57'5,580" 

5. 58°21'54,288" 82°57'11,772" 

6. 58°21'55,152" 82°57'16,236" 

7. 58°21'54,612" 82°57'20,232" 

8. 58°21'56,268" 82°57'26,208" 

9. 58°21'56,520" 82°57'29,916" 

10. 58°21'53,208" 82°57'38,628" 

11. 58°21'51,660" 82°57'45,036" 

12. 58°21'51,300" 82°57'54,144" 



13. 58°21'46,332" 82°58'4,764" 

14. 58°21'40,932" 82°58'10,452" 

15. 58°21'40,644" 82°58'13,404" 

16. 58°21'38,916" 82°58'19,272" 

17. 58°21'39,132" 82°58'23,412" 

18. 58°21'38,916" 82°58'28,452" 

19. 58°21'37,260" 82°58'32,160" 

20. 58°21'36,792" 82°58'35,868" 

21. 58°21'34,488" 82°58'38,424" 

22. 58°21'34,092" 82°58'42,276" 

23. 58°21'26,604" 82°58'38,928" 

24. 58°21'25,308" 82°58'48,540" 

25. 58°21'22,932" 82°58'47,748" 

26. 58°21'20,556" 82°58'48,792" 

27. 58°21'19,548" 82°58'46,344" 

28. 58°21'18,828" 82°58'43,212" 

29. 58°21'16,416" 82°58'40,872" 

30. 58°21'14,004" 82°58'44,652" 

31. 58°21'12,096" 82°58'44,904" 

32. 58°21'10,512" 82°58'43,140" 

33. 58°21'9,360" 82°58'40,800" 

34. 58°21'8,640" 82°58'20,172" 

35. 58°21'12,384" 82°58'8,004" 

36. 58°21'12,456" 82°58'1,632" 

37. 58°21'10,548" 82°57'53,604" 

38. 58°21'7,452" 82°57'43,668" 

39. 58°21'4,752" 82°57'33,876" 

40. 58°21'4,536" 82°57'26,424" 

41. 58°21'5,868" 82°57'20,484" 

42. 58°21'9,576" 82°57'11,304" 

43. 58°21'12,312" 82°57'7,848" 



44. 58°21'13,824" 82°57'3,924" 

45. 58°21'16,020" 82°56'56,400" 

46. 58°21'19,620" 82°56'48,480" 

47. 58°21'21,636" 82°56'44,700" 

48. 58°21'23,724" 82°56'42,684" 

49. 58°21'26,856" 82°56'38,184" 

50. 58°21'28,224" 82°56'33,936" 

 
План границ объекта 

 

 

 
 
 


